Abgerundete
Kulissen rahmen
Geprüft nach VDI 6022
02/2013 – DE/de
Kulissenschalldämpfer
Serie MSA
6
MSA 6.1 –

Serie
MSA Allgemeine Informationen 6.1 – 2
Bestellschlüssel 6.1 – 5
Einfügungsdämpfung 6.1 – 6
Schnellauslegung 6.1 – 8
Abmessungen und Gewichte 6.1 – 10
Abmessungen – Luftleitungsanschluss 6.1 – 14
Einbaudetails 6.1 – 16
Ausschreibungstext 6.1 – 17
Anwendung
– Kulissenschalldämpfer der Serie MSA
zur  Reduzierung von Ventilator- und
Strömungsge räuschen in lufttechnischen
Anlagen
– Dämpfungswirkung der Kulissen MKA durch
Absorption und Resonanz
– Breitbandiges Dämpfungsverhalten auch im
tieffrequenten Bereich der kritischen
Ventilator geräusche
– Hygienisch getestet und zertifiziert nach
VDI  6022
– Für Anforderungen in explosionsgefährdeten
Bereichen (ATEX), Zone 1, 2, 21 und 22
(außerhalb)
Varianten
– MSA-100: Kulissendicke 100 mm
– MSA-200: Kulissendicke 200 mm
– MSA-230: Kulissendicke 230 mm
Ausführungen
Kulissenoberfläche der nicht durch Kammerblech
abgedeckten Hälfte
– F: Glasseidengewebe
– L: Glasseidengewebe und Lochblech
Luftleitungsanschluss
– P: Luftleitungsprofil 30 mm
– W: Winkelrahmen 35 × 35 × 3 mm
Nenngrößen
– B: 200, 400, 600, 800, 1000, 1200, 1400,
1600,  1800, 2000, 2200, 2400
(Zwischenmaßreihe  140 – 2399 mm
in Schritten von 1 mm)
– Breitengeteilt: 2401 – 4800 mm
in Schritten von  1 mm
– H: 300, 600, 900, 1200, 1500, 1800 mm
(Zwi schenmaßreihe 150 – 1799 mm
in Schritten  von 1 mm)
– Höhengeteilt: 1801 – 4800 mm
in Schritten von  1 mm
– L: 500, 750, 1000, 1250, 1500 mm
(Zwi schenmaßreihe 501 – 1499 mm
in Schritten  von 1 mm)
– Längengeteilt: 1750, 2000, 2250, 2500,
2750,  3000 mm
(Zwischenmaßreihe 1501 – 2999 mm
in Schritten von 1 mm)
Besondere Merkmale
– Im Bereich der kritischen Ventilatorgeräusche
erhöhte Einfügungsdämpfung, durch
Kam merbleche
– Bis 30 % niedrigere Druckdifferenzen
– Energieeinsparung und/oder Platzersparnis
durch strömungsgünstig profilierten
Kulissen rahmen
– Hygienisch getestet und zertifiziert
– Große Abmessungen möglich, durch geteilte
Ausführung
Grundlagen und Definitionen 6.4 – 1
Seite
K3 – 6.1 – 2
Varianten
Produktbeispiele

④ Abschottung
Kulissenschalldämpfer
Bestellschlüssel
02/2013 – DE/de
MSA
6
MSA–100–100–2–W–L/400×1500×1500
Kulissendicke ............................................100 mm
Spaltbreite ................................................100 mm
Kulissenanzahl .....................................................2
Anschlussrahmen ...........................Winkelrahmen
Kulissenoberfläche .......... Glasseidengewebe und
Lochblech
Breite ........................................................400 mm
Höhe .......................................................1500 mm
Länge (in Luftrichtung) ............................1500 mm
Bestellbeispiel
K3 – 6.1 – 5
MSA
  MSA 200 – 100 – 3 – P F  /  900×600×1500
 Serie
MSA Kulissenschalldämpfer mit Gehäuse
 Kulissendicke [mm]
100
200
230
 Spaltbreite bzw. Kulissenabstand [mm]
 Kulissenanzahl
 Luftleitungsprofil
P Luftkanalprofil 30 mm
W Winkelrahmen 35 × 35 × 3 mm (für breiten-
und/oder höhengeteilte Schalldämpfer
erforderlich)
 Kulissenoberfläche
F Glasseidengewebe
L Glasseidengewebe und Lochblech
 Nennbreite B [mm]
 Nennhöhe H [mm]
 Nennlänge in Luftrichtung L [mm]
Bestellschlüssel
Die Länge (L) von Schall-
dämpferkulissen und
Kulissenschalldämpfern
bezieht sich grundsätzlich
auf die Luftrichtung. Bei
senkrechter Luftführung
beachten.
6
Kulissenschalldämpfer
Einfügungsdämpfung
02/2013 –
MSA
DE/deK3 – 6.1 – 6
Kulissendicke 100 mm
Die Einfügungsdämpfung
für andere Längen
(Zwi schenmaße) und
Kulis senspalte
generiert unser
Auslegungsprogramm
Easy Product Finder.
MKA100 / MSA100 Länge L = 500 mm
Kulis sen-
spalt
Mittenfrequenz fm [Hz]
63 12
5
25
0
50
0
10
00
20
00
40
00
80
00
De
dB
40 4 10 11 13 21 27 24 18
60 3 9 9 11 18 23 20 15
100 3 4 5 8 13 15 11 8
200 0 2 2 4 7 4 3 3
MKA100 / MSA100 Länge L = 1500 mm
Kulis sen-
spalt
Mittenfrequenz fm [Hz]
63 12
5
25
0
50
0
10
00
20
00
40
00
80
00
De
dB
40 6 16 30 32 42 48 40 34
60 6 14 25 28 38 41 33 27
100 4 10 14 19 29 28 19 14
200 2 7 7 13 20 12 7 7
MKA100 / MSA100 Länge L = 2500 mm